
 

   

ORIGINALE 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

�

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  28   DEL  09/03/2015 
  
 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA DELLA 
CORRUZIONE (P.T.P.C.) 2015 - 2017 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì nove del mese di marzo alle ore 20.00 nella Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Sindaco X  
2 MARSON TIZIANO Assessore Effettivo X  
3 SARTI MARTA Assessore Effettivo X  
4 DE FELICE ALESSANDRO Assessore Effettivo X  
5 GRASSO MARCO CELESTINO Assessore Effettivo X  
6 COLELLA CATALDO Assessore Effettivo X  
   6 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA, nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 09/03/2015  ad oggetto : APPROVAZIONE PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) 2015 - 2017 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- La legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione”,  operando nella direzione più volte sollecitata dagli organismi internazionali di cui l’Italia 
fa parte, ha introdotto nel nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione, il cui aspetto 
caratterizzante consiste nell’articolazione del processo di formulazione e attuazione delle strategie di prevenzione della 
corruzione su due livelli: 
a) A livello centrale, sulla base di linee di indirizzo adottate da un Comitato interministeriale, è stato demandato 
al Dipartimento della Funzione Pubblica di redigere il Piano Nazionale Anticorruzione ed all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.) di approvarlo; 
b) A livello locale, ogni Ente approva un Piano Triennale di prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), nel quale, 
effettuata l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione, sono indicati gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli sulla base delle indicazioni presenti nel Piano Nazionale, conciliando in tal modo le due esigenze di garantire 
una coerenza complessiva del sistema e rispettare l’autonomia delle singole Amministrazioni nella determinazione 
dell’efficacia e dell’efficienza delle soluzioni individuate; 
 
DATO ATTO   che, in particolare, l’art. 1 c. 8 della citata L. 190/2012 dispone che l’organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, contenente l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli; 
  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 13.05.2013 di nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione nella persona del Segretario Comunale; 
 
VISTO ed esaminato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015 – 2017, predisposto in collaborazione 
con l’O.VA.S.; 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri in ordine alla 
regolarità tecnica (articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000) e contabile, dai Responsabili dei servizi 
interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti  unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015 – 2017, completo di allegati; 
2. DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza; 
3. DI TRASMETTERE una copia del piano al Dipartimento della Funzione Pubblica, all’OVAS ed ai 
Responsabili di settore; 
4. DI PUBBLICARE il presente atto unitamente al Piano ed ai suoi allegati sul sito Istituzionale dell’Ente – 
Sezione Amministrazione Trasparente – Altri contenuti; 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/00. 



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  28   DEL  09/03/2015 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA DELLA 
CORRUZIONE (P.T.P.C.) 2015 - 2017 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
    ROBERTA FERRARI 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Non comporta impegno spesa 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 
 
   ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 
Legittimità: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
.............          Il Segretario Comunale 
 
.............            ANNA BURZATTA 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA   Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 
 

�����������	
����
�������

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
          dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
           dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

   

COPIA 
 

 

COMUNE DI  CASORATE SEMPIONE 
Provincia Varese 

 

�

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.  28   DEL  09/03/2015 
  
 
 
Oggetto :  APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA DELLA 
CORRUZIONE (P.T.P.C.) 2015 - 2017 
 
 
L'anno duemilaquindici , addì nove del mese di marzo alle ore 20.00 nella Sede dell’Ente, 
convocata nei modi di legge si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori :    
 
Risultano : 
  

  Presenti  Assenti 
1 QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Sindaco X  
2 MARSON TIZIANO Assessore Effettivo X  
3 SARTI MARTA Assessore Effettivo X  
4 DE FELICE ALESSANDRO Assessore Effettivo X  
5 GRASSO MARCO CELESTINO Assessore Effettivo X  
6 COLELLA CATALDO Assessore Effettivo X  
   6 0 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. ssa  BURZATTA ANNA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Assume la presidenza  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA, nella sua qualità di  Sindaco e constatata 
la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 



 
 

   

 

Deliberazione della Giunta Comunale n.28 del 09/03/2015  ad oggetto : APPROVAZIONE PIANO 
TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA DELLA CORRUZIONE (P.T.P.C.) 2015 - 2017 
 

LA GIUNTA  COMUNALE 
 
PREMESSO CHE: 
- La legge n. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 
Pubblica Amministrazione”,  operando nella direzione più volte sollecitata dagli organismi internazionali di cui l’Italia 
fa parte, ha introdotto nel nostro ordinamento un sistema organico di prevenzione della corruzione, il cui aspetto 
caratterizzante consiste nell’articolazione del processo di formulazione e attuazione delle strategie di prevenzione della 
corruzione su due livelli: 
a) A livello centrale, sulla base di linee di indirizzo adottate da un Comitato interministeriale, è stato demandato 
al Dipartimento della Funzione Pubblica di redigere il Piano Nazionale Anticorruzione ed all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione (A.N.AC.) di approvarlo; 
b) A livello locale, ogni Ente approva un Piano Triennale di prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.), nel quale, 
effettuata l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione, sono indicati gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli sulla base delle indicazioni presenti nel Piano Nazionale, conciliando in tal modo le due esigenze di garantire 
una coerenza complessiva del sistema e rispettare l’autonomia delle singole Amministrazioni nella determinazione 
dell’efficacia e dell’efficienza delle soluzioni individuate; 
 
DATO ATTO   che, in particolare, l’art. 1 c. 8 della citata L. 190/2012 dispone che l’organo di indirizzo politico, su 
proposta del Responsabile della Prevenzione della Corruzione, adotta il Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione, contenente l’analisi e la valutazione dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a 
prevenirli; 
  
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 6 del 13.05.2013 di nomina del Responsabile della prevenzione della 
corruzione nella persona del Segretario Comunale; 
 
VISTO ed esaminato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2015 – 2017, predisposto in collaborazione 
con l’O.VA.S.; 
 
ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i preventivi pareri in ordine alla 
regolarità tecnica (articolo 49, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000) e contabile, dai Responsabili dei servizi 
interessati, ed allegati alla presente; 
 
Con voti  unanimi, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2015 – 2017, completo di allegati; 
2. DI DISPORRE l’adempimento delle azioni ivi previste in osservanza della normativa in materia di 
prevenzione della corruzione e trasparenza; 
3. DI TRASMETTERE una copia del piano al Dipartimento della Funzione Pubblica, all’OVAS ed ai 
Responsabili di settore; 
4. DI PUBBLICARE il presente atto unitamente al Piano ed ai suoi allegati sul sito Istituzionale dell’Ente – 
Sezione Amministrazione Trasparente – Altri contenuti; 
5. DI DICHIARARE la presente deliberazione, previa separata ed unanime votazione favorevole, 
immediatamente eseguibile ai sensi ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/00. 



 

   

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N.  28   DEL  09/03/2015 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA DELLA 
CORRUZIONE (P.T.P.C.) 2015 - 2017 
 

 
 

PARERI 
 
 
Regolarità tecnica: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
Favorevole 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 
  Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
Regolarità contabile: (artt. 49 comma 1° e 151 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Non comporta impegno spesa 
 
 
 
 
 Il Ragioniere Capo 
 
 Fto  ROBERTA FERRARI 
 
 
 
 
 
Legittimità: (art. 49 comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000) 
 
 
 
Favorevole 
 
.............          Il Segretario Comunale 
 
.............          Fto  ANNA BURZATTA 



 

   

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Fto  QUADRIO GIUSEPPINA PIERA Fto  Dott.ssa BURZATTA ANNA 
 
 
 
 

�����������	
����
�������

 
Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line di questo Comune e vi rimarrà  affissa per 15 giorni consecutivi. 
Della presente deliberazione verrà data comunicazione ai Capigruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art. 
125 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE
         Fto dott.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 

 
 
[x]     La presente deliberazione è stata dichiarata di immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134,           
           comma 4,  D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
[ ]     La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________ per decorrenza del   

termine di cui l’art. 134, c. 3, D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
                                                                                             IL  SEGRETARIO  COMUNALE
         Fto  dr.ssa  BURZATTA ANNA      
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
Lì,  
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 dott.ssa  BURZATTA ANNA 
 
 
 
 
 
 


